**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**2015**

**Dušková Aneta**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra středoevropských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Aneta Dušková**

**Lexikální aspekty česko-slovenských jazykových vztahů
v období národního obrození**

**„Slovníček slovenský“ Viléma Dušana Lambla**

**Lexical Aspects of Czech-Slovak Language Relations in the
Period of National Revival**

**„Short Slovak dictionary“ of Vilém Dušan Lambl**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc.

Praha 2015

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma „Lexikální aspekty česko-slovenských jazykových vztahů v období národního obrození. Slovníček slovenský Viléma Dušana Lambala“ jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce a s využitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob a práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V..... dne.....

.....

Aneta Dušková

*(vlastnoruční podpis)*

Děkuji doc. PhDr. Mire Nábělkové, CSc., vedoucí mé bakalářské práce, za odborné vedení, její čas, přínosné rady, konzultace a návrhy na zlepšení mé práce.

## ***ABSTRAKT***

Práce se zaměřuje na otázku česko-slovenských jazykových vztahů v období národního obrození, s koncentrací na problematiku lexikálních shod a diferencí a průmět dobového jazykového kontaktu do textů a lexikografických prací v českém prostředí. Jádrem bakalářské práce je kulturně společenský kontext díla Viléma Dušana Lambla, okolnosti vzniku a analýza jeho Slovníčka Slovenského, publikovaného v roce 1848 v Časopise Českého museum. Lamblův slovníček, kterému doposud nebyla věnována speciální lingvistická pozornost, představuje jeden z prvních lexikografických pokusů o lexikální konfrontaci slovenštiny a češtiny.

**Klíčová slova:** česko-slovenské jazykové vztahy, lexikální konfrontace, česko-slovenská lexikografie, národní obrození, Vilém Dušan Lambl

## ***ABSTRACT***

The thesis focuses on the issue of Czech-Slovak language relations in the period of the National Revival, with a concentration on the lexical similarities and differences and the projection of the language contact in texts and lexicographical works in the Czech environment. The core of the thesis is the cultural and social context of the works of Vilém Dušan Lambl, conditions of the genesis and analysis of his Short Slovak dictionary, published in 1848 in the Journal of the Czech Museum. Lambl's dictionary, which has not been paid any special linguistic attention yet, is one of the first lexicographic attempts of Slovak and Czech lexical confrontation.

**Key words:** Czech-Slovak language relations, lexical confrontation, Czech-Slovak lexicography, National Revival, Vilém Dušan Lambl

## Obsah

Abstrakt..... 5
Úvod..... 7
1. Jazyková situace v Uhersku na počátku 19. století v česko-slovenském kontextu..... 11
2. Vilém Dušan Lambl – osobnost českého národního obrození..... 16
2.1 Poutník Vilém Dušan Lambl..... 16
2.3 V. D. Lambl a jeho vnímání jazykové otázky v česko-slovenských vztazích ..... 18
2.4 Vilém Dušan Lambl a Božena Němcová..... 22
3. Zápisky cestujícího po Slovensku (Poutník, 1847)..... 27
3.1 Zápisky – část I..... 28
3.2 Zápisky – část II..... 37
3.3 Zápisky – část III..... 45
3.4 Zápisky část IV..... 49
4. Slovníček Slowenský (Časopis českého museum, 1848)..... 55
Závěr..... 61
Seznam použité literatury..... 64
Příloha č. 1 – Slovníček Slowenský..... 68
Příloha č. 2 – Zápisky cestujícího po Slowensku r. 1846 ..... 125

## Úvod

Předmětem této bakalářské práce je lexikální problematika v česko-slovenských jazykových vztazích v období národního obrození, konkrétně otázka dobové konfrontace slovní zásoby češtiny a slovenštiny, tak, jak se promítla v průkopnickém lexikografickém díle osobnosti českého národního obrození Viléma Dušana Lambla. Práce přináší bližší seznámení s Vilémem Dušanem Lamblem, s jeho významným působením v česko-slovenských vztazích 19. století a zejména s jeho sběratelskou lexikografickou prací, která se zhmotnila v slovensko-českém lexikografickém díle „Slovníček Slovenský“. „Slovníček Slowenský“, který byl publikován v Časopise Českého museum v roce 1848, představuje jeden z prvních lexikografických pokusů o konfrontaci slovní zásoby slovenštiny a češtiny, a je tak významnou součástí vývoje česko-slovenské dvojjazyčné lexikografie. Vilém Dušan Lambl patří stejně jako Božena Němcová mezi představitele romantické generace, jímž nechybí slovanské filologické cítění a osobní zájem o sblížení Slováků a Čechů v první polovině 19. století, v období, které bylo po přijetí štúrovské kodifikace spisovné slovenštiny označeno ochlazením vzájemných česko-slovenských vztahů. Sám Lambl to nastínil v úvodu „Slovníčka Slovenského“ slovy: „...i nepřeju si nic jiného nežli, aby se mi bylo podařilo dosáhnouti aučele tohoto dílka, který jest aby se lehčeji porozumělo zvláštnostem Slowenčiny a tudy prostředek nalezl k přiblížení mezi Čechy, Moravany a Slowáky“ (Dušan, 1848, s. 200). Význam Lamblova slovníku zachycují slova Matildy Hayekové, podle které je „prvým diferenciálním slovníčkem, ktorý bol napísaný s najlepším panslávskym úmyslom a jeho autor sa tak stal predchodcom mnohých ďalších, ktorí s podobnými snahami prišli až o 70 rokov neskôr. Podaktoré poprevratové slovníčky sa mu však ani precíznosťou ani úrovňou nevyrovnajú“ (Hayeková, 1990, s. 123).

Bakalářská práce se usiluje představit osobnost a působení Viléma Dušana Lambla v dobovém kontextu druhé vlny českého a slovenského národního obrození, ve složitých okolnostech vývoje vzájemných vztahů, obrany a rozvíjení spisovných jazyků. V. D. Lambl (1824–1895) patřil k těm představitelům mladé české inteligence, kteří s cílem lepšího vzájemného poznání navazovali v nové situaci osobní vztahy s představiteli slovenského kulturního života. Patřil k těm, kteří hledali vlastní cesty k seznámení se slovenskou realitou a slovenskými národními potřebami a informovali českou veřejnost o výsledcích svého poznání. Autentické záznamy slovenské dobové situace přinášejí jeho „Zápisky cestujícího

po Slovensku v r. 1846“, publikované v r. 1847 v časopise Poutník, které jsou hodnoceny jako důležitá součást cestopisné literatury mladé české inteligence, českých studentů putujících na Slovensko (Žáček, 1948; Zelenková, 2002). Na rozdíl od jiných „poutníků“, jako F. C. Kampelík (1833, 1839), K. S. Amerling (1835), R. B. Štorch (1836), F. L. Rieger (1837), J. S. Presl (1838), M. Mikšíček (1838), M. Fialka (1839), J. V. Frič a B. Rajská (1841), K. H. Borovský (1842) nebo J. Helcelet (1843), kteří před ním navštívili Slovensko v první polovině 19. století (viz Žáček, 1848), uskutečnila se Lamblova cesta v r. 1846, kdy se ve slovenském i českém prostředí rozhořela polemika kolem štúrovské slovenštiny, a jeho Zápisky podávají o tomto zápasu autentická svědectví. Už v nich můžeme současně vidět projev zájmu mladého autora o jazyk nejen z hlediska postavení slovenštiny, ale konkrétně také o slovenskou slovní zásobu, její osobitost a rozdíly ve srovnání s češtinou. Lamblovy „Zápisky cestujícího po Slovensku“ a „Slovníček Slovenský“ představují vzájemně provázaný celek, ve kterém jeho filologické zájmy našly různé ztvárnění.


[…]

vzniku a analýzou jeho Slovníčku. Ve studijní přípravné fázi bakalářské práce se ukázalo, že velkou část lexikální zásoby, kterou Lambl zpracoval a předložil veřejnosti v Slovníčku Slovenském, zachytil už ve svých Zápiscích cestujícího po Slovensku v r. 1846, které uveřejnil v časopisu Poutník rok před vydáním Slovníčku. Ukázalo se zajímavé a z hlediska sledování vzniku Slovníčku prospěšné propojit opis slovenských lexémů zpracovaných v Zápiscích a ve Slovníčku. Tento pohled představuje integrální součást bakalářské práce předcházející vlastní charakteristice Slovníčku jako originálního dobového slovensko-českého lexikografického díla.

Téma práce je zpracováno v kapitolách zaměřených na 1. širší česko-slovenský jazykový kontext podaný prostřednictvím vývoje slovenské jazykové situace v Uhorsku v první polovině 19. století, 2. osobnost Viléma Dušana Lambla v dobovém kontextu, 3. charakteristiku Zápisků cestujícího po Slovensku v r. 1846 a 4. charakteristiku Slovníčku Slovenského.

V první kapitole popisují společenské poměry, které významně ovlivnily jak první, tak druhou kodifikaci spisovné slovenštiny, poukazují na jazykové boje ve štúrovském období a na jejich vliv na vytváření a dobové rozvíjení česko-slovenských vztahů. V. D. Lambl vstupuje se svým dílem do situace, kdy „jazyková odluka“ štúrovské slovenštiny byla na české straně většinou doprovázena nepochopením, odmítáním a ochlazením vzájemných vztahů.

V následující kapitole jsem podala stručnou charakteristiku Lamblova života s využitím motivu „poutníka“ – k jeho charakteristickým znakům patřily cesty (různého typu) po Evropě. Lamblovo časté cestování po střední, západní i jižní Evropě, poznávání slovanských jazyků, krajin a kultur, nabývání vztahu ke Slovanstvu a rozhledu ve slovanském světě, se u Lambla promítly do projevů slovanského uvědomění a slovanské vzájemnosti.

Tyto zájmy dopomohly ke sblížení Lambla s mnoha českými, moravskými a slovenskými spisovateli-vlastenci. Zásadní význam pro krystalizaci jeho názoru na česko-slovenské vztahy měla cesta na Slovensko v r. 1846.

Doba, ve které V. D. Lambl se svým bratrem putoval z Čech přes Moravu na Slovensko a po Slovensku, byla obdobím krystalizace názorů jak ve slovenském, tak v českém prostředí. Lambl jakožto Čech z českého prostředí, ve kterém byla nová spisovná slovenština odmítána, byl zprvu zastánce společného česko-slovenského jazyka. V čase, kdy cestou po Slovensku začal poznávat jeho kulturu, řeč i obyvatele, se postupně vyvíjel i jeho pohled na česko-slovenskou vzájemnost, který pak projevil v revolučním roce 1848 a také ve své publicistice. Svým zájmem o Slovensko, jeho geografické a národopisné charakteristiky, o lidovou (a nejen lidovou) slovesnost a řeč výrazně ovlivnil život a tvorbu Boženy Němcové. V samostatné kapitole bakalářské práce se věnuji stručnému srovnání Lamblova Slovníčku Slovenského a Němcové Slovenského slovníku (není příliš známo, že B. Němcová také vypracovala slovensko-český slovník).

Třetí kapitola je v bakalářské práci věnovaná Zápiskům cestujícího po Slovensku r. 1846, publikovaným r. 1847. Cílem zpracování v práci zde bylo na jedné straně vyzdvihnout nejdůležitější události a zejména setkání se slovenskými buditeli (ale také běžnými lidmi), které Lambl ve svých Zápiscích zachytává, současně však sledovat lexikální linii vzájemného vztahu Zápisků a Slovníčka Slovenského. Vycházím tu z chápání Lamblových „Zápisků cestujícího po Slovensku“ a „Slovníčka Slovenského“ jako vzájemně provázaného celku, ve kterém jeho filologické zájmy našly různé ztvárnění. Kapitola věnovaná Zápiskům tak představuje předstupeň k vlastnímu opisu lexikografického zpracování v Slovníčku – v přehledných tabulkách se tu uvádí příklady slovenských lexémů tak, jak byly uvedeny v textě Zápisků, a jak byly zpracovány ve Slovníčku.

Čtvrtá kapitola se zameřuje na Slovníček Slovenský, který – jako dílo stojící na samém začátku řady – představuje významnou součást slovensko-české a česko-slovenské dvojjazyčné lexikografie. Slovníček obsahuje kolem 1000 hesel zpracovaných různou lexikografickou technikou. Kromě překladových hesel, která ke slovenskému slovu přinášejí český ekvivalent, obsahuje Slovníček také hesla spíše výkladová, často s rozsáhlými encyklopedickými informacemi, kterými se Lambl snažil co nejvýstižněji zpracovat zachycenou diferenční slovní zásobu. K osobitostem slovníčku patří, že pod souhrnným

názvem Slovenského slovníčku zpracovává také moravské lexémy, zejména slova z Rusavy pod Hostýnem, která z velké části patří ke karpatismům, valašské slovní zásobě.

Jsem přesvědčena, že výzkumné práce týkající se života a díla Viléma Dušena Lambla zdaleka nejsou u konce. Stejně tak zůstává otevřena široká problematika česko-slovenských lexikálních vztahů, na kterou Lambl jako jeden z prvních ve svých „Zápiscích cestujícího po Slovensku v r. 1848“ a zejména ve „Slovníčku Slovenském“ soustředil pozornost. Moje bakalářská práce představuje pouze zlomek mozaiky pohledu na česko-slovenské jazykové vztahy s koncentrací na problematiku lexikálních diferencí při využití dobových slovníků a „cestopisných“ prací. Doufám, že v pomyslné mozaice zaujme své místo.
