Posudek na bakalářskou práci Anety Duškové s názvem *Lexikální aspekty česko-slovenských jazykových vztahů v období národního obrození „Slovníček slovenský“ Viléma Dušana Lambla*

Vypracoval: Mgr. Marek Junek, Ph.D.

Bakalářská práce Anety Duškové s názvem *Lexikální aspekty česko-slovenských jazykových vztahů v období národního obrození „Slovníček slovenský“ Viléma Dušana Lambla* představuje podnětný a zajímavý pokus zkombinovat práci historickou a jazykovědnou. Na základě analýzy Zápisků cestujícího po Slovensku autorka ukazuje proměnu názorů V. D. Lambla na kodifikaci spisovné slovenštiny a vnímání Slováků jako samostatného národa a také si všímá jeho práce lexikální.

Obě práce vznikaly ve velmi komplikovaném období, kdy do vrcholné fáze vstupovalo formování jak českého, tak slovenského národa a představitelé obou národů se začali politicky projevovat. Proto pro české politiky byla zpočátku nepřijatelná Štúrova kodifikace spisovné slovenštiny, protože narušila austroslavistickou doktrínu, jak ji prezentovali např. F. Palacký a K. H. Borovský. To je jedna ze zásadních tezí, které v práci chybí pro pochopení dobového česko-slovenského kontextu. Ovšem toto odcizení bylo brzy překonáno a nedorozumění vysvětlena, což se projevilo v roce 1848. To dokládá i postřeh A. Duškové na str. 46, kde konstatuje, že nový spisovný jazyk neznamena narušení vzájemnosti a politické oslabení obou národů, ale jde o pravý opak.

Práci částečně znehodnocuje řada překlepů a chyb, včetně chyb gramatických a používání slovakizmů v textu („Uhersko“ na str. 11, str. 12 – „samovražedný“, str. 17 „bratři Lamblovy“, str. 19. – „představitely“, „spolek Slavie“ apod.). V úvodní části je rovněž velmi zjednodušená otázka maďarizace, není možné ji primárně zaměřovat na „náboženskou“ (což je sám o sobě chybný pojem), ale měla široké konotace kulturní, společenské i politické. Rovněž považuji za částečně nadbytečnou kapitolu o vztazích s Boženou Němcovou. Přestože měli blízký vztah a Lambl ji inspiroval nejenom v literární tvorbě, tato kapitola měla být součástí životopisu. Disproporční je i název práce a členění kapitol. Přestože je v bakalářské práci věnováno více místa Zápiskům“, tak v názvu se neobjevují. Rovněž tak se v různých částech objevují citáty stejných pasáží, podobně jako se na více místech objevuje vysvětlení hesel „salaš“ apod.

Také by mne zajímal princip výběru jednotlivých hesel / lexémů, které autorka porovnává z obou děl. Na první pohled mi přijde značně náhodný. Existuje v něm systém?

Přestože mám k práci řadu výhrad, považuji ji za velmi inovativní. Autorka si zručně poradila s kombinací historického a jazykového přístupu ke zkoumanému problému. Práce splnila všechny kvalifikační předpoklady kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě jako velmi dobrou.

Marek Junek